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• УРБАНИСТИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА: 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО - ПЕШАЧКА 

УЛИЦА НА ДЕЛ ОД КП БР. 553/5 КО НИЖЕПОЛЕ, ОПШТИНА БИТОЛА 

 

• ЛОКАЦИЈА: 

Дел од КП бр. 553/5, КО Нижеполе 

Општина Битола 

 

• ИНВЕСТИТОР: 

Сашо Илиевски 

ул. „Тушин“ бр.1А/7 - Битола 

 

• ОДОБРУВА: 

Општина Битола 

 

• ИЗРАБОТУВАЧ 

ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола 

 

• УПРАВИТЕЛ 

Тони Наумовски 

 

• ПЛАНЕРИ 

м-р Даниела Тиловски д.и.а. 

д-р Анастасија Трајковска д.и.а. 

 

• СОРАБОТНИЦИ 

м-р Сара Мицевска д.и.а. 
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СОДРЖИНА: 

 

1. ОПШТ ДЕЛ  

- Документ за регистрирана дејност - ДРД образец 

- Тековна состојба 

- Копија од лиценца за проектирање на градби од прва категорија 

- Решение за назначување на планери 

- Копија од овластување на планери 

 

2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  

2.1 Проектна програма заверена од барателот за одобрување на урбанистички 

проект  

2.2 Инвентаризација на снимен градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 

комунална инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

2.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 

градежната парцела 

2.4 Детални услови за проектирање и градење 

2.5 Мерки за: 

 - заштита на животната средина 

 - заштита и спасување 

 - обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

 - заштита на природното и културно наследство 

 - други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања 

2.6 Прилози кон текстуален дел: 

 - извештај од извршена стручна ревизија  

 - геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 

 - Податоци, информации и мислења од релевантни институции 

 

• Графички дел: 

▪ Извод од урбанистички план  

▪ Ажурирана геодетска подлога преземена од геодетски елаборат 

▪ Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура 

▪ Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 

проектниот опфат 

▪ Урбанистичко решение за проектниот опфат 

 

3. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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ТЕКОВНА СОСТОЈБА 
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КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ ОД ПРВА КАТЕГОРИЈА 
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Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ бр.32.20), 

а во врска со изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - колско 

- пешачка улица на дел од КП бр. 553/5, КО Нижеполе, ОПШТИНА БИТОЛА, 

изработувачот ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола го издава следното: 

 

 

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - колско - пешачка 

улица на дел од КП бр. 553/5, КО Нижеполе, ОПШТИНА БИТОЛА, изработувачот 

ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола, се назначува: 

 

Планер: д-р Анастасија Трајковска д.и.а. со овластување бр. 0.0457 

Планер: м-р Даниела Тиловски д.и.а. со овластување бр. 0.0695 

 

Соработник: м-р Сара Мицевска д.и.а. 

 

 

Напомена: 

Планерот е должен, урбанистичкиот проект да го изработи согласно одредбите од 

Законот за урбанизам (сл. в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 40/25 и 101/25), 

Правилникот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ бр,225/20, 219/21, 104/22, 99/23 

и 07/25), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот во 

РСМ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управител: 

Тони Наумовски д.г.и. 
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КОПИЈА ОД ОВЛАСТУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 
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КОПИЈА ОД ОВЛАСТУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 
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2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 
2.1 Проектна програма заверена од барателот за одобрување на урбанистички 

проект  
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• ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО - 

ПЕШАЧКА УЛИЦА НА ДЕЛ ОД КП БР. 553/5 КО НИЖЕПОЛЕ, 

ОПШТИНА БИТОЛА 

 

• ЛОКАЦИЈА: 

Дел од КП бр. 553/5, КО Нижеполе 

Општина Битола 

 

• ИНВЕСТИТОР: 

Сашо Илиевски 

ул. „Тушин“ бр.1А/7 - Битола 

 

• ОДОБРУВА: 

Општина Битола 

 

• ИЗРАБОТУВАЧ 

ДООЕЛ АРХИНОВА - Битола 

 

• УПРАВИТЕЛ 

Тони Наумовски 

 

• ПЛАНЕРИ 

м-р Даниела Тиловски д.и.а. 

 

д-р Анастасија Трајковска д.и.а. 

 

• СОРАБОТНИЦИ 

м-р Сара Мицевска д.и.а. 
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СОДРЖИНА: 

 

1. ОПШТ ДЕЛ  

- ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ – ДРД ОБРАЗЕЦ 

- ТЕКОВНА СОСТОЈБА 

- КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

- РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

- КОПИЈА ОД ОВЛАСТУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

2. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

- ВОВЕД 

- ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО - ПЕШАЧКА 

УЛИЦА НА ДЕЛ ОД КП бр. 553/5 КО Нижеполе 

ОПШТИНА БИТОЛА 

 

ВОВЕД 

 

Изработката на проектната програма за урбанистички проект за инфраструктура - 

колско - пешачка улица на дел од КП бр. 553/5 КО Нижеполе, Општина Битола, е врз 

основа на член 60 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ бр.32/20, 

111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и истaтa претставува законска обврска. 

Урбанистички проект за инфраструктура - колско - пешачка улица на дел од КП бр. 

553/5 КО Нижеполе, Општина Битола, ќе се изработи врз основа на Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 

127/25) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.225/20, 219/21, 

104/22, 99/23 и 143/25) како и останатата законска и подзаконска регулатива која се 

однесува на конкретната намена.   

 

• ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

На земјиштето опфатено со проектниот опфат на урбанистичкиот проект нема 

претходно изграден градежен фонд.  

Како основа за изработка на урбанистички проект за инфраструктура - колско - 

пешачка улица на дел од КП бр. 553/5 КО Нижеполе, Општина Битола е Извод од УП за 

„с. Нижеполе“ Битола 2020 год. донесен со Одлука број: 09-200/39 од 27.12.2022год., а 

издаден од Одделението за спроведување на урбанистички планови со број: 30-1370 од 

09.06.2025год. Спроведувањето на конкретниот урбанистички проект ќе биде согласно 

актуелниот Закон за градење и другата важечка законска регулатива од областа на 

градежништвото. 

Границата на проектниот опфат подетално може да се опише на следниот начин: 

- на севeр граничи со: катастарската парцела со бр. 553/6 

- на исток граничи со: регионалниот пат Р2331 

- на југ граничи со: останатиот дел на КП бр. 553/5  

- на запад граничи со: катастарската парцела со бр. 553/16 

Во парцелата се пристапува преку регионалниот пат – Р2331 од источната страна на 

проектниот опфат. 

 

 

 

Проектниот опфат е согласно границите на дел од КП бр. 553/5, КО Нижеполе, а 

површината на проектниот опфат изнесува 105.0m2  или  0.0105ha,  а истиот е лоциран 

на оддалеченост од приближно 14km југо-источно од центарот на градот Битола. 



Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 

прекршни точки по X и Y координатите: 
 

точка X координата Y координата позиција 

1 4520925.59 7539862.65 најсеверна точка 

2 4520923.29 7539858.69 најзападна точка 

3 4520947.08 7539857.91 најјужна точка 

4 4520949.99 7539862.13 најисточна точка 

 

 

• ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

Согласно постојниот УП за „с. Нижеполе“ Битола 2020 на предметната катастарска 

парцела е предвидена намена А4 - времено сместување. 

Имено, поднесувачот на оваа проектна програма Сашо Илиевски - Битола, има за цел 

предвидено изградба на инфраструктура Е1.1 - колско - пешачка улица.  

Со овој урбанистички проект, согласно потребите на инвеститорот, основна намена 

на просторната единица се предвидува да биде Е1.1- колско - пешачка улица која ќе ги 

поврзува регионалниот пат Р2331 со парцелите за домување, преку: 

- рационална употреба на земјиштето 

- максимално вградување на супраструктурата и инфраструктурата со теренот 

- почитување и унапредување на пејзажните вредности 

- вградување на мерки за заштита и унапредување на животната средина 

- вградување на мерки за заштита и спасување 

- почитување на јавниот интерес 

- почитување на соседското право 

- почитување на законските прописи, стандарди и нормативи од областа на     

  урбанистичкото планирање 

- почитување на позитивните законски прописи за дадената намена 

 

Со овој УП во проектниот опфат се предвидуваат следните наменски употреби на 

земјиштето, односно класи на намени: 

 

▪ Е - ИНФРАСТРУКТУРИ 

 

      Од група на класи на намени Е - инфраструктури се предвидува: 

- Е1.1 - пешачки простори, улици и патеки   

- Е1.5 - инфраструктура на водоснабдувањето 

- Е1.6 - канализациска инфраструктура - фекална и атмосферска 

- Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија 

- Е1.9 - телекомуникациски водови 

 

 

  

 



Основа за изработка на урбанистичкиот проект за инфраструктура се: 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени – за ажурирање на 

геодетска подлога за КП бр. 553/5 КО Нижеполе со број 08-159/4 од 

09.12.2025год., изработен од ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО Битола 

- Извод од УП за „с. Нижеполе“ -  Битола 2020год. донесен со Одлука број: 09-

200/39 од 27.12.2022год., а издаден од Одделението за спроведување на 

урбанистички планови со број: 30-1469 од 26.06.2025год 

- Проектна програма 

 

Со предвидената намена Е1.1 - пешачки простори, улици и патеки, нема да се 

предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани влијанија на истата ќе 

бидат во согласност и со целосно почитување на важечката законска регулатива од 

областа на заштитата на животната средина. 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура - колско - пешачка улица на дел од КП бр. 

553/5 КО Нижеполе, Општина Битола да се изработи согласно методологијата 

пропишана со важечката законска и подзаконска регулатива - Закон за урбанистичко 

планирање (Сл. в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 

и 143/25). 

 

• ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

 

Потребната инфраструктура, треба да биде во согласност со предвидената класа 

на намена Е1.1 - пешачки простори, улици и патеки. Со урбанистичкиот проект за 

инфраструктура - колско - пешачка улица на дел од КП бр. 553/5 КО Нижеполе, Општина 

Битола да се дефинираат инфраструктурни системи од групата на класи на намена Е, за 

функционирање на основната класа на намена, во согласност со  изводот од план, 

важечката законска и подзаконска регулатива и податоците и мислењата добиени од 

надлежните јавни комунални претпријатија.  

 

 

 

 

30.12.2025год. 

Битола 

Изработил: 

д-р Анастасија Трајковска д.и.а 

Овластување бр.0.0457 

 

Инвеститор: 

Сашо Илиевски 
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2.2 Инвентаризација на снимен градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура во рамки на проектниот 

опфат 

На анализираната парцела која е предмет на овој УП односно дел од КП бр. 553/5 КО 

Нижеполе нема изграден градежен фонд. 

 -сообраќајна инфраструктура 

 На анализираната катастарска парцела која е предмет на овој проект се 

пристапува од источната страна преку регионалниот пат Р2331, кој го спојува селото 

Нижеполе со селото Дихово и со баба Планина. 

Согласно податоците добиени од ЈПДП со број 10-12845/2 од 18.12.2025год. 

констатирано е дека проектниот опфат граничи со Регионалниот пат Р2331 за кој во 

плановите на Јавното претпријатие за државни патишта не е предвидено проширување 

ниту менување на сегашната траса.   

-хидротехничка инфраструктура 

Според податоците добиени од ЈКП Водовод Битола со бр. 08-5/194 од 10/12/2025, во 

близина на предметниот опфат ЈКП Водовод Битола располага со примарна водоводна 

инфраструктура изградена од (LZC Ø600), а предметниот опфат е во поширока заштитна 

зона.  

Според податоците добиени од ЈП „Стрежево“ - Битола со бр. 09-72/324 од 9.12.2025, 

во предметниот опфат нема подземни инсталации во сопственост на ЈП „Стрежево“.  

-електроенергетска инфраструктура 

 Според податоците добиени од МЕПСО АД Скопје со број 11-6850/1 од 

05.12.2025, предметниот плански опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на 

АД МЕПСО. 

Според податоците добиени од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје со број 

10-55/7-18 од 14.01.2026 на предметниот опфат постои 10(20)kV подземна мрежа.  

-телекомуникациска инфраструктура и опрема 

 Според податоците добиени од Македонски Телеком АД Скопје со бр: 76717 од 

10.12.2025, во границите на предметниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура.  

- останати податоци, информации и мислења за предметниот опфат 

Согласно податоците добиени од ДЗС - Крушево со број 09-560/2, не располагаат 

ниту имаат податоци за постоечката или планирана инфраструктура. За застапеноста на 

мерките за заштита и спасување ДЗС издава мислење. 

Согласно податоците добиени од УЗКН со број 17-3958/2 од 22.12.2025 год. се 

констатира дека на опфатот не постои културно наследство ниту добра за кои основано 

се претпоставува дека претставуваат културно наследство. Доколку при реализацијата на 

планот се појави археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 

културното наследство (Службен весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 

137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
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Согласно Извод од УП за „с. Нижеполе“ Битола 2020 год. донесен со Одлука број: 

09-200/39 од 27.12.2022год., а издаден од Одделението за спроведување на урбанистички 

планови со број: 30-1370 од 09.06.2025год. на предметниот опфат се предвидува режим 

на заштита од 3 степен. Режимот на заштита од трет степен, подразбира ограничувања 

во поглед на габаритот и катната висина на објектите во контактната зона како и 

прилагодување на архитектонскиот израз кон наследената рурална архитектура и 

традиционалните материјали и техники на градба. Преземањето на мерки на непосредна 

заштита на постојните и новопроектираните објекти во состав на контактната зона се 

врши врз основа на конзерваторско мислење издадено од надлежната установа за 

заштита културното наследство, во согласност со Законот за заштита на културното 

наследство (Во случајов НУ Завод и музеј - Битола).  

2.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 

градежната парцела 

Изработката на урбанистички проект за инфраструктура - колско - пешачка улица на 

дел од КП бр. 553/5 КО Нижеполе е во согласност со одредбите од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 40/25 и 101/25), 

Правилникот за урбанистичко планирање (сл. в. на РСМ бр,225/20, 219/21, 104/22, 99/23 

и 07/25), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот во РСМ. 

Општа цел на овој урбанистички проект за инфраструктура, е да се обезбеди 

просторна единица со намена Е1.1 - колско - пешачка улица,  согласно член 58(2) од 

Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 

40/25, 101/25 и 127/25) и соодветни комплементарни намени согласно член 77, 79, 80 и 

81 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 

99/23 и 143/25). 

 

- намена на земјиштето и градбата 

Согласно потребите на инвеститорот, основна намена на просторната единица се 

предвидува да биде Е - инфраструктура односно Е1.1 - колско - пешачка улица, 

користејќи ја можноста за предвидување на комплементарни намени согласно важечката 

легислатива. 

Со цел да се збогати просторно - функционалниот и типолошкиот карактер на 

просторот и објектите наменети за примарни функции, предвидено е основната намена, 

согласно член 80(5) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ 

бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 143/25), да се дополни со  следните комплементарни 

намени: 

- неопходна комунална инфраструктура; 

 

Предвиденото решение нуди автомобилски пристап до локацијата преку 

регионалниот пат Р2331.  

Со предвидената изградба на Е - инфраструктурата односно Е1.1 - колско - пешачка 

улица, нема да се предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани 

влијанија на истата ќе бидат во согласност и со целосно почитување на важечката 

законска регулатива од областа на заштитата на животната средина. 
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- опис и образложение на проектниот концепт на комуналната инфраструктура 

Со урбанистичкиот проект се предвидува нова комунална инфраструктура и нејзино 

планско решение во рамките на парцелата. Водењето на инфраструктурата е во 

инфраструктурни коридори прикажани во графичкиот дел на урбанистичкиот проект. 
 

• Водоводна и канализациона инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според согласност од надлежната институција.  
 

• Електро - енергетска инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според електро - енергетска согласност од надлежната институција - ЕВН Македонија. 
 

• Телекомуникациска инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според согласност од надлежната институција. 
 

• Сообраќајна инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат сообраќајна инфраструктура според 

важечки стандарди и нормативи согласно прикажаното урбанистичко решение. 

Новопланираната колско - першачка улица претставува пристапна улица од 

регионалниот пат Р2331 кој е проектиран согласно УПС Нижеполе, до градежните 

парцели, а на неа не се предвидува паркирање. 

 

2.4 Детални услови за проектирање и градење  
 

o Основна намена: Е1.1 - Колско - пешачка улица 

o Комплементарни намени: линиски и други инфраструктури 

o Површина на градежна парцела: 105.0m2 

o Површина за градба: / 

o Вкупна површина на градба: / 

o Максимална етажна површина за градење: / 

o Максимален број на катови: / 

o Максимална височина на градбата: / 

o Максимален процент на изграденост на земјиштето: / 

o Коефициент на искористеност на земјиштето: / 

o Паркирање во сопствена парцела, број на паркинг места: / 

o Процент на зеленило во рамки на парцелата: / 

 

Проектните решенија за комуналната инфраструктура, како и нивелманското и 

сообраќајното решение на градежната парцела да се разработат со Основен проект 

според важечките стандарди и нормативи.  

Комуналната инфраструктура се планира како подземна, во профилот на улицата, 

во соодветен ров чии карактеристики ќе бидат разработени со проектна 

документација.  
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Проектната документација потребно е да ги содржи сите неопходни мерки за 

заштита на постојните инфраструктурни инсталации и вкрстување на истите со 

планираните водови со задоволување на потребните минимални растојанија. 

 Изработувачот преку проектната документација, задолжително да го задолжи 

изведувачот пред градежните активности, да се обрати до субјектите кои ги вршат 

работите од областа на заштита на животната средина, заштита на културното 

наследство, заштита и спасувањето, здравствената заштита, образованието, 

земјоделието, водостопанството, транспортот и врските, воздухоплоството, 

безбедноста, јавните патишта, како и субјектите надлежни за изградба и одржување 

на сообраќајна, водоводна, канализациона, електроенергетска, 

телекомуникациска, топловодна и гасоводна инфраструктура, за информации за 

подземна инфраструктура и соодветно лоцирање на терен како и потреба од 

присуство на стручни лица од горенаведените субјекти при ископ на терен. 

Доколку се јави потреба од дислокација на постојната комунална инфраструктура, 

трошоците за истата ги сноси инвеститорот. 

При вршење на ископот да се внимава да не дојде до оштетување на уличната и 

патна мрежа, или доколку е неопходна интервенција на истата, по завршувањето 

на градежни активности да биде вратена во почетна состојба. 

Делот од парцелата која е предмет на разработка на овој УП се наоѓа во рамките на 

контактната зона на споменичката целина с.Нижеполе, со пропишан режим на трет 

степен на заштита.  

Партерното уредување соодветно да се реши со употреба на природни материјали 

или материјали кои по својот изглед и својства наликуваат на нив. 

При ископ на земја на теренот обврска на инвеститорот е да се предвиди 

задолжителен надзор на стручно лице за заштита на културно наследство од 

надлежната установа, согласно чл. 74, став 2 точка 4 од Законот за заштита на 

културното наследство. 

Ако во текот на изведувањето на градежните работи на парцелата се дојде до 

откритие на предмети или културни слоеви од археолошко значење, изведувачот на 

работите е должен да го пријави откритието, до надлежната јавна установа за 

заштита, да ги запра работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување, уништување и од неовластен пристап, и воедно да ги зачува 

откриените предмети на местото во состојба во која се најдени, согласно член 65 од 

Законот за заштита на културното наследство.   
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• Мерки за заштита 

- Заштита на животната средина - 

 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел да ги 

идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 

оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 

„пасивниот“ пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, 

што претставува финансиско оптоварување на производителите, давачите на услуги и 

општеството во целост, превентивната заштита на животната средина се трансформира 

во елемент на развој и појдовна основа за глобалното управување со животната средина 

засновано на принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во 

следењето на состојбите во медиумите и областите на животна средина, дава претстава 

за трендот на промени кои настанале во текот на подолг временски период на 

анализираното подрачје, како основа за планирање и предвидување на промените кои би 

можело да се очекуваат во животната средина во временската рамка на која се однесува 

планскиот документ.  

Животната средина е простор со сите живи организирани и природни богатства, 

односно природни и создадени вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот 

простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, 

индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната 

средина. 

Право и должност на РСМ, Општината, како и на сите правни и физички лица е да 

обезбедат услови за заштита и унапредување на животната средина, заради остварување 

на правото на граѓаните на здрава животна средина регулирано со: 

• Закон за животна средина  

• Закон за заштита на природата  

• Закон за квалитет на амбиенталниот воздух 

• Закон за управување со отпад 

• Закон за бучава во животната средина 

• Закон за води 

• Уредба за класификација на водите 

• Уредба за категоризација на водите 

• Закон за заштита и спасување  

• Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање и 

• други законски и подзаконски акти 

Системот на мерки за заштита на животната средина треба да биде воспоставен на 

ниво на опфат и на ниво на објект, согласно со аспектите: 

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 

би се загрозиле неговите природни вредности. 

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со вел 

да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии 

• Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води и 

имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно искористување 

за истата или друга намена. 

• Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 

најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на 
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материите присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични 

вредности на максимална дозволените концентрации на материите присутни во 

реципиентот. 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 

со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 

пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната 

средина. 

• Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

• Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 

за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

• Уредување на комплексот со заштитно и украсно зеленило при изборот на 

вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со висок 

биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

• Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти. 

 

- Заштита и спасување - 

 

Во Битолско-Ресенското сеизмолошко подрачје треба да се очекуваат земјотреси со 

максимална магнитуда М=5.7 кои на површината на теренот ќе се манифестираат со 

епицентричен интензитет до VIII°според  MCS скала. 

Намалувањето на сеизмичкиот ризик може да се изврши со примена на соодветни 

градителски мерки за заштита на создадените вредности, односно задолжителна 

примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на техничките конзистентен и економски одржлив степен на 

сеизмичка заштита, кај изградбата на нови објекти. 

Од останатите метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат со појава на град, грмотевици, ветрови и магли. 

Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа 

громобранска инсталација и нејзино континуирано одржување. 

Како посебна мерка за заштита од силните ветрови, покрај комуникациите, 

претставува изборот на вегетацијата. Заштита од поплави заради обилни врнежи ќе се 

обезбеди со правилно димензионирање на атмосферската канализација. 

За успешно функционирање за заштитата од природни и елементарни катастрофи во 

процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат соодветни мерки за 

заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални загуби да бидат што 

помали во случај на пожар. 

 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се преземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивно ширење 

и приклучување помош при отстранување на последиците, кои се однесуваат на: 

 

- Изворите за снабдување со вода, капацитетите на градската водоводна мрежа и 

водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење на 

пожари (сопствена надворешна хидрантска мрежа) 

- Оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 

предвидени за индустриските објекти и објекти за специјална намена за 

сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи 

- Оддалеченоста меѓу објектите со различна намена и отпорност на пожари на 

конструкциите. Ширината, носивоста и проточноста на улиците со кои ќе се 
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овозможи пристап на противпожарно возило до секој објект и нивно маневрирање 

за време на гаснење на пожарите. 

 

Заштитата од пожарите опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 

организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се уредени 

со Закон за заштита и спасување (Сл.весник на РМ  бр. 36/04). Во однос на диспозицијата 

на противпожарната заштита, предметната локација во случај на пожар ќе ја опслужува 

сопствената надворешна хидрантска мрежа и противпожарната единица од Општина 

Битола. 

 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и потесната 

и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на сигурносни, 

превентивни мерки: 

 

- Прво ниво, ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на опремата 

и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во технолошките 

процеси и одбегнување на технолошки катастрофи 

- Второ ниво се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување на 

емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, 

што може да се случи во околности на поголеми индустриски инциденти 

- Трето ниво вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната средина - 

ограничување на ефектите од емисија на опасни материи или последици од пожар и 

експлозии и изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението, 

едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка катастрофа. 

 

Заштита и спасување од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

Превентивните мерки за заштита од  урнатини се состојат во активности кои се 

планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко планирање и со примена на 

техничките нормативи при проектирањето и изведбата на зградите. Организацијата и 

спроведувањето на спасувањето од урнатини кои се утврдуваат во рамките на системот 

за заштита и спасување, се уредуваат со Уредбата за спроведување и спасување од 

урнатини. За планираната траса не се предвидуваат посебни урбанистички мерки за 

заштита од урнатини. 

 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 

на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 

објекти, набљудување и извидување на состојбите да водотеците и високите брани, 

заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, 

навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, 

спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното 

подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе 

на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, 

обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 

учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

 

     - Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

 

 Заштитата од  неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 

пребарување на теренот и пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, 

обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови 
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на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 

определеното место за уништување и безбедносни мерки за време на транспорт. 

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни 

услови. Стандардните оперативни процедури за заштита  од неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства ги пропишува директорот на ДЗС.   
 

- Заштита на природното и културното наследство - 

 

Според Законот за заштита на природата потребно е да се почитуваат сите мерки за 

заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот. Доколку при 

уредувањето на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 

кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е 

утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 

предложени и прогласени за природно наследство и забрана за вршење на какви било 

активности кои не се во согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот 

акт за прогласување природно добро.  

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјална култура на Р. Македонија, 

изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести Управата за заштита 

на културното наследство, во смисла на член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство (Сл. в. на РМ бр.20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19. 

 

- Обезбедување на пристапност за лица со инвалидност- 

 

При планирањето на содржините во објектите, како и при неговото сообраќајно и 

пешачко поврзување, мора да се проектираат и реализираат пристапи за користење на 

содржините од страна на лица со инвалидитет, согласно член 188-196 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25).  

Пристапните рампи не смеат да бидат со нагиб поголем од 8,33%. 
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2.5 Прилози кон текстуален дел: 

 

 - извештај од извршена стручна ревизија 

 - геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 

- податоци, информации и мислења од релевантни институции 
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СОДРЖИНА  НА  ГЕОДЕТСКИОТ  ЕЛАБОРАТ
ZA GEODETSKI RABOTI ZA POSEBNI NAMENI

1. Tehni~ki izve{taj.

2. Terenska skica na premeruvawe na katastarski parceli so novo predlo`ena
      sostojba.

3.   Spisok na koordinati i koti na detalni to~ki.

Prilozi:

4.   ZIP file.

5. Spisok na 1 to~ka od geodetska osnova so kota. 

6.  Dokaz za platen nadomestok za koristenite podatoci od GKIS.

7.  Zaverka.
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ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ

1. Predmet  za  a`urirawe  na  geodetskata  podloga  za  KP  br.
553/5  vo KO Ni`epole.

            
     2.      Premerot e izvr{en so dvofrekventen GPS GNSS receiver FOIF A90
         so parametri МКД Битола. 

     3.     Po baraweto na Sa{o Ilievski od Bitola, vo postapka za 
         izrabotka na urbanisti~ko-proektna dokumentacija pobarano e da se 
         izraboti geodetski elaborat za a`urirawe na geodetska podloga za 
         KP br. 553/5 vo KO Ni`epole.

        Za taa cel izvr{eno e snimawe na detalni to~ki na terenot vo 
         baraniot opfat za koj imame e-kat grafika pri {to se dobija 
         terenski podatoci odnosno detalni to~ki so koordinati i 
         nadmorska visina.

Vo  baraniot  opfat  katastarskata  parcela  na  lice  mesto  e
grade`no neizgradeno zemji{te, koja se nao|a na samiot asfalten pat vo
selo Ni`epole.Imeno KP 553/5 e so vkupna P-1548m2 zavedena vo IL
7979 vo sopstvenost na Sa{o Ilievski.

Katastarskata podloga dobiena kako podatok od katastarskata 
         evidencija e dopolneta so sodr`ini koi ne se vneseni vo istata, a se 
         prika`ani na terenskata skica na premeruvawe.
         

           4.   Premerot go izvr{il:
        \or|evi} Petar,geod.teh.

                                                                                     Изготвил: 

                                                                                  _____________________________
          \or|evi} Petar,geod.teh. 



Legenda:
Planski Opfat
Asfaltna ulica
Kanal voda
Katastarski parceli

-Broj na detalna to~ka so visina

-Broj na katastarska parcela

-Kultura na KP
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TERA GEODET BITOLA
ul. Hristo Uzunov br. 1

TERENSKA SKICA NA PREMERUVAWE
Pribli`en razmer 1:1000

KO Ni`epole
KP br. 553/5

Bitola, 09.12..2025 god. Izrabotil: \or|evi} Petar,geod.teh.
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
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Одделение за катастар на недвижности Битола

КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ ОД ГЕОДЕТСКАТА РЕФЕРЕНТНА МРЕЖА

Y X H

ОДДЕЛЕНИЕ : БИТОЛА

Ознака (тип) на
геодетска точка

К.О : НИЖЕПОЛЕ ПАРЦЕЛА : 553/5

1082.664540253.3907521056.180BT_TR_386

(име, презиме и потпис)

Овластено лице

Љубица МилуновиќМ.П.

страна 1 од 1



GNSS Survey Report
MicroSurvey FieldGenius Version:  10.1.28.3
--Project Information----------------------------------------

Project Name:             NIZEPOLE-SASO
Creation Date:            12-04-2025
Creation Time:            13:49:11
Horizontal System:        MKD:BITOLA
Vertical System:          Ellipsoidal ()
Distance Unit:            Meters

--Datum Parameters-------------------------------------------

Delta X (m):              678.427800
Delta Y (m):              22.769000
Delta Z (m):              498.880900
Scale (ppm):              -8.866000000
Rotation X CW (sec):      2.297710"
Rotation Y CW (sec):      1.999660"
Rotation Z CW (sec):      11.990700"

--Projection Parameters--------------------------------------

Central Meridian:         E21°00'00.00000"
Latitude of Origin:       N0°00'00.00000"
Scale:                    0.999900000
False Easting (m):        7500000.000000
False Northing (m):       0.000000

--Ellipsoid Parameters---------------------------------------

Equatorial Radius (a) (m):6377397.155000
Polar Radius (b) (m):     6356078.963000
Inverse Flattening (1/f): 299.152815

--Reference Information--------------------------------------

Reference ID:             0013
Mount Point:              iMAX-GNSS
Reference Format:         
Latitude:                 N41°01'26.75415"
Longitude:                E21°20'07.67332"
Ellipsoid Height:         667.337m

--Measured Points--------------------------------------------

Antenna NGS_ID: " "
NGS_L1:         78.4mm              NGS_L2:         69.2mm

Point ID:       1                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:15:17
Northing:       4539839.5943        RMS North:      0.0045
Easting:        7520892.3452        RMS East:       0.0045
Elevation:      1111.5985           RMS Elev:       0.0089
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       2                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:15:34
Northing:       4539838.9809        RMS North:      0.0111
Easting:        7520884.7592        RMS East:       0.0111
Elevation:      1112.3957           RMS Elev:       0.0222
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       3                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5



GPS Start Time: 13:15:47
Northing:       4539828.2279        RMS North:      0.0284
Easting:        7520882.0492        RMS East:       0.0284
Elevation:      1112.4704           RMS Elev:       0.0567
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       4                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:15:59
Northing:       4539822.7498        RMS North:      0.0064
Easting:        7520890.8915        RMS East:       0.0064
Elevation:      1111.5051           RMS Elev:       0.0128
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       5                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:16:10
Northing:       4539817.0791        RMS North:      0.0045
Easting:        7520899.7821        RMS East:       0.0045
Elevation:      1110.3063           RMS Elev:       0.0089
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       6                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:16:29
Northing:       4539811.0506        RMS North:      0.0080
Easting:        7520908.7608        RMS East:       0.0080
Elevation:      1109.3956           RMS Elev:       0.0160
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       7                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 14                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:17:05
Northing:       4539839.6400        RMS North:      0.0132
Easting:        7520876.2663        RMS East:       0.0132
Elevation:      1113.4996           RMS Elev:       0.0264
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.3      PDOP:   1.50

Point ID:       8                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:17:29
Northing:       4539853.0046        RMS North:      0.0065
Easting:        7520880.2754        RMS East:       0.0065
Elevation:      1112.9071           RMS Elev:       0.0131
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       9                   Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:17:41
Northing:       4539863.8907        RMS North:      0.0047
Easting:        7520881.4097        RMS East:       0.0047
Elevation:      1112.6105           RMS Elev:       0.0093
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       10                  Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:17:52
Northing:       4539870.8316        RMS North:      0.0047
Easting:        7520882.9616        RMS East:       0.0047
Elevation:      1112.2073           RMS Elev:       0.0094
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       11                  Description:    



Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:18:03
Northing:       4539868.6026        RMS North:      0.0102
Easting:        7520892.4011        RMS East:       0.0102
Elevation:      1111.3104           RMS Elev:       0.0203
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       12                  Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:18:18
Northing:       4539869.1013        RMS North:      0.0064
Easting:        7520902.5465        RMS East:       0.0064
Elevation:      1110.1900           RMS Elev:       0.0129
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       13                  Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:18:30
Northing:       4539869.8060        RMS North:      0.0045
Easting:        7520912.4760        RMS East:       0.0045
Elevation:      1109.0519           RMS Elev:       0.0089
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       14                  Description:    
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:18:41
Northing:       4539869.9216        RMS North:      0.0045
Easting:        7520920.3943        RMS East:       0.0045
Elevation:      1108.3200           RMS Elev:       0.0089
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       15                  Description:    OGRADA
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:18:51
Northing:       4539871.0227        RMS North:      0.0045
Easting:        7520927.2382        RMS East:       0.0045
Elevation:      1107.5700           RMS Elev:       0.0089
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       16                  Description:    OGRADA
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:19:19
Northing:       4539862.6858        RMS North:      0.0060
Easting:        7520925.0085        RMS East:       0.0060
Elevation:      1108.1454           RMS Elev:       0.0120
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       17                  Description:    OGRADA
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:19:39
Northing:       4539862.4513        RMS North:      0.0045
Easting:        7520931.4896        RMS East:       0.0045
Elevation:      1107.5168           RMS Elev:       0.0089
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       18                  Description:    OGRADA
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:19:50
Northing:       4539856.6099        RMS North:      0.0059
Easting:        7520932.5963        RMS East:       0.0059
Elevation:      1107.4238           RMS Elev:       0.0118
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40



Point ID:       19                  Description:    OGRADA
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 14                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:20:02
Northing:       4539853.1701        RMS North:      0.0129
Easting:        7520940.3690        RMS East:       0.0094
Elevation:      1106.6013           RMS Elev:       0.0316
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       20                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:20:24
Northing:       4539863.3980        RMS North:      0.0045
Easting:        7520951.1762        RMS East:       0.0045
Elevation:      1104.9543           RMS Elev:       0.0089
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       21                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:20:39
Northing:       4539861.6678        RMS North:      0.0060
Easting:        7520956.0067        RMS East:       0.0045
Elevation:      1104.9767           RMS Elev:       0.0101
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       22                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 13                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:20:51
Northing:       4539851.9813        RMS North:      0.0089
Easting:        7520951.8855        RMS East:       0.0045
Elevation:      1105.5443           RMS Elev:       0.0134
    HDOP:   0.9       VDOP:   1.4      PDOP:   1.60

Point ID:       23                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 12                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:21:04
Northing:       4539841.8357        RMS North:      0.0179
Easting:        7520946.8249        RMS East:       0.0089
Elevation:      1106.0388           RMS Elev:       0.0224
    HDOP:   0.8       VDOP:   1.2      PDOP:   1.50

Point ID:       24                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:21:17
Northing:       4539832.2175        RMS North:      0.0120
Easting:        7520941.5693        RMS East:       0.0095
Elevation:      1106.4465           RMS Elev:       0.0190
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       25                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:21:37
Northing:       4539818.9529        RMS North:      0.0089
Easting:        7520933.9483        RMS East:       0.0045
Elevation:      1107.2158           RMS Elev:       0.0134
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       26                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:21:53
Northing:       4539804.7014        RMS North:      0.0101
Easting:        7520925.2176        RMS East:       0.0045



Elevation:      1107.9704           RMS Elev:       0.0134
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       27                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:22:01
Northing:       4539806.7214        RMS North:      0.0089
Easting:        7520920.4463        RMS East:       0.0045
Elevation:      1107.8128           RMS Elev:       0.0134
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       28                  Description:    KANAL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:22:11
Northing:       4539809.3014        RMS North:      0.0089
Easting:        7520920.1058        RMS East:       0.0045
Elevation:      1107.3296           RMS Elev:       0.0134
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       29                  Description:    KANAL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:22:33
Northing:       4539819.0173        RMS North:      0.0094
Easting:        7520925.8046        RMS East:       0.0047
Elevation:      1106.7523           RMS Elev:       0.0142
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       30                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 14                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:22:42
Northing:       4539818.2940        RMS North:      0.0089
Easting:        7520927.6963        RMS East:       0.0089
Elevation:      1107.2146           RMS Elev:       0.0179
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40

Point ID:       31                  Description:    UL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 13                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:22:55
Northing:       4539828.7971        RMS North:      0.0089
Easting:        7520933.6468        RMS East:       0.0089
Elevation:      1106.7244           RMS Elev:       0.0166
    HDOP:   0.9       VDOP:   1.4      PDOP:   1.60

Point ID:       32                  Description:    KANAL
Antenna Height: 1.800               Solution:       RTK Fixed
No. Satellites: 15                  No. Epochs:     5
GPS Start Time: 13:23:09
Northing:       4539829.4363        RMS North:      0.0089
Easting:        7520931.5191        RMS East:       0.0049
Elevation:      1106.2361           RMS Elev:       0.0134
    HDOP:   0.7       VDOP:   1.2      PDOP:   1.40



Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 7888783

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Љубица Милуновиќ

Датум на валута
09.12.2025

ул. Христо Узунов бр, 1

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6752039

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Координати од геодетска мрежа

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
255

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
09.12.2025

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

250

0

5

255



Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 7888749

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Љубица Милуновиќ

Датум на валута
09.12.2025

ул. Христо Узунов бр, 1

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6752039

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
928

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
09.12.2025

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

664

0

14

928

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          250.00



Приемен штембил

www.katastar.gov.mk

1109-3197/2025

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-3197/2025 од 09.12.2025 11:00:43

Б А Р А Њ Е

Од ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО-БИТОЛА, 6752039.
ХРИСТО УЗУНОВ 1, ___.

Барам да ми се издадат следните податоци:

1. Имотен лист број: ______ за КП број: ______, КО: ______.

3. Извод од катастарски план за КП број: ______, КО: ______.

5. Извод од план за инфраструктурни објекти број: ______.

7. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за инфраструктурен објект број: ______

11. Евидентен лист за згради и другио бјекти број: ______, КО: ______.

13. Лист за времени објекти број: ______, КО ______.
14. Пописен лист со незапишани права број: ______, КО: ______.
15. Координати на точка од геодетската референтна мрежа на КП број: 553/5, КО: БИТОЛА - НИЖЕПОЛЕ.
16. Координати на детална точка ______, КП: ______.

* Податоците за ЕМБГ/ЕМБС на лицата запишани во ГКИС, се пополнуваат доколку подносител на барањето е лично
запишаниот носител или од него ополномоштено лице

22. Други податоци: КП: ______.

за издавање на податоци од ГКИСKO НИЖЕПОЛЕ

2. Имотен лист за инфраструктурен објект број: ______.

4. Извод од катастарски план со координати за КП број: ______, КО: ______.

6. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______.

9. Лист за предбележување на градба број: ______ на КП број: ______, КО ______.

8. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______, број на
зграда______,влез______,кат______,посебен дел од згради (стан/деловна просторија)______,
KO______

10. Лист за предб. на инфраст. објект број: ______ на КП број: ______, КО ______.

12. Евидентен лист за инфраструктурен објект број: ______.

17. Фотокопија од етажна скица ______.
18. Уверение за канцелариска идентификација за КП број: ______од КЗ/КН, КО______.
19. Уверение дека лицето не е запишано како носител на право во КН.
20.Список индикации за КП број: ______, КО: ______.
21. Список на катастарски парцели низ кои поминуваа инфраструктурен објект бр. ______.
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Подносител на барањето

______________________

ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО-БИТОЛА

(име,презиме и потпис)



Приемен штембил

www.katastar.gov.mk

1109-3196/2025

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-3196/2025 од 09.12.2025 10:57:06

Б А Р А Њ Е

Од ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО-БИТОЛА, 6752039.
ХРИСТО УЗУНОВ 1, ___.

Барам да ми се издадат следните податоци:

1. Имотен лист број: ______ за КП број: ______, КО: ______.

3. Извод од катастарски план за КП број: ______, КО: ______.

5. Извод од план за инфраструктурни објекти број: ______.

7. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за инфраструктурен објект број: ______

11. Евидентен лист за згради и другио бјекти број: ______, КО: ______.

13. Лист за времени објекти број: ______, КО ______.
14. Пописен лист со незапишани права број: ______, КО: ______.
15. Координати на точка од геодетската референтна мрежа на КП број: ______, КО: ______.
16. Координати на детална точка ______, КП: ______.

* Податоците за ЕМБГ/ЕМБС на лицата запишани во ГКИС, се пополнуваат доколку подносител на барањето е лично
запишаниот носител или од него ополномоштено лице

22. Други податоци: КП: 553/5.

за издавање на податоци од ГКИСKO НИЖЕПОЛЕ

2. Имотен лист за инфраструктурен објект број: ______.

4. Извод од катастарски план со координати за КП број: ______, КО: ______.

6. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______.

9. Лист за предбележување на градба број: ______ на КП број: ______, КО ______.

8. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______, број на
зграда______,влез______,кат______,посебен дел од згради (стан/деловна просторија)______,
KO______

10. Лист за предб. на инфраст. објект број: ______ на КП број: ______, КО ______.

12. Евидентен лист за инфраструктурен објект број: ______.

17. Фотокопија од етажна скица ______.
18. Уверение за канцелариска идентификација за КП број: ______од КЗ/КН, КО______.
19. Уверение дека лицето не е запишано како носител на право во КН.
20.Список индикации за КП број: ______, КО: ______.
21. Список на катастарски парцели низ кои поминуваа инфраструктурен објект бр. ______.
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Подносител на барањето

______________________

ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО-БИТОЛА

(име,презиме и потпис)



Приемен штембил

www.katastar.gov.mk

1110-107/2025

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1110-107/2025 од 09.12.2025 13:26:03

Б А Р А Њ Е

Од ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО-БИТОЛА, 6752039.
ХРИСТО УЗУНОВ 1, ___.

Барам да ми се издадат следните податоци:

1. Имотен лист број: ______ за КП број: ______, КО: ______.

3. Извод од катастарски план за КП број: ______, КО: ______.

5. Извод од план за инфраструктурни објекти број: ______.

7. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за инфраструктурен објект број: ______

11. Евидентен лист за згради и другио бјекти број: ______, КО: ______.

13. Лист за времени објекти број: ______, КО ______.
14. Пописен лист со незапишани права број: ______, КО: ______.
15. Координати на точка од геодетската референтна мрежа на КП број: ______, КО: ______.
16. Координати на детална точка ______, КП: ______.

* Податоците за ЕМБГ/ЕМБС на лицата запишани во ГКИС, се пополнуваат доколку подносител на барањето е лично
запишаниот носител или од него ополномоштено лице

22. Други податоци: КП: ______.

за издавање на податоци од ГКИСKO НИЖЕПОЛЕ

2. Имотен лист за инфраструктурен објект број: ______.

4. Извод од катастарски план со координати за КП број: ______, КО: ______.

6. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______.

9. Лист за предбележување на градба број: ______ на КП број: ______, КО ______.

8. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______, број на
зграда______,влез______,кат______,посебен дел од згради (стан/деловна просторија)______,
KO______

10. Лист за предб. на инфраст. објект број: ______ на КП број: ______, КО ______.

12. Евидентен лист за инфраструктурен објект број: ______.

17. Фотокопија од етажна скица ______.
18. Уверение за канцелариска идентификација за КП број: ______од КЗ/КН, КО______.
19. Уверение дека лицето не е запишано како носител на право во КН.
20.Список индикации за КП број: ______, КО: ______.
21. Список на катастарски парцели низ кои поминуваа инфраструктурен објект бр. ______.
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Подносител на барањето

______________________

ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО-БИТОЛА

(име,презиме и потпис)



РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1110-107/2025 од 09.12.2025 13:22:04 1110-107/2025

Одделение за катастар на недвижности Битола

за електронска заверка на геодетски елаборат

Извршена е електронска заверка на геодетскиот елаборат за Геодетски елаборат за
ажурирана геодетска подлога, изработен од: ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО-БИТОЛА, заведена
под број: 08-159-4-25 од 09.12.2025 година.
Со заверката се потврдува дека при изработката на геодетскиот елаборат се
користени податоци од Геодетско - катастарскиот информационен систем.
Геодетскиот елаборат е доставен во електронска форма преку Е- шалтерот на
Агенцијата за катастар на недвижности, на 09.12.2025 13:22:04 часот.

И З В Е С Т У В А Њ Е

(име и презиме, потпис)

Службено лице

ТЕРА ГЕОДЕТ ДОО-БИТОЛАМ.П.

www.katastar.gov.mk







 

Arhinova DOOEL 

 Kuzman Josifovski br.88 
 7000 Bitola 

e-mail: arhinova@yahoo.com 
tel./faks: +389 47 257 744 

@iro s-ka: 290200000056398 

db: 4002002149173 

Teteks-Kreditna Banka 

 

ДО: 

 Државните органи, единиците на локалната самоуправа, институции, установи и правни лица 

кои вршат јавни овластувања односно работи од областа на: водоводни, електроенергетски, гасоводни и 

други инфраструктури, сообраќајот и транспортот, воздухопловството, телекомуникациите, одбраната, 

културата, здравството, образованието, стопанството, земјоделството, шумарството, спортот, 

финансиите, статистиката, заштитата на животната средина, заштита на културното наследство, 

заштитата и спасувањето, здравствената заштита, социјалната заштита, географијата, геологијата, 

геофизиката, сеизмиката и хидрометеорологијата, како и други дејности релевантни за програмирање на 

развојот и урбанистичкото планирање  

 

ПРЕДМЕТ:      

БАРАЊЕ ЗА ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 

Почитувани,  

за потребите на изработка и донесување на Урбанистички проект за 

инфраструктура - колско - пешачка улица на дел од КП бр. 553/5 КО 

Нижеполе - Општина Битола, согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24 и 40/25), член 47, став1, бараме да ги 

доставите податоците и информациите со кои располагате за овој опфат. 
 

ОПФАТ: 

Графички прилог - Ажурирана геодетска подлога. 
 

НАПОМЕНА: 

 Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24 и 

40/25), член 47: 

* Должни сте да ги доставите сите податоци и информации до нас, како изработувач на урбанистичкиот 

проект, во рок од 15 работни дена од денот на приемот на оваа барање, во електронска форма преку 

информационен систем е -урбанизам. 

** Доколку истите не бидат доставени во дадениот рок, односно доколку не одговорите на ова барање, ќе се 

смета дека не располагате со бараните податоци и информации, при што евентуалните идни штети настанати 

поради недостасувањето на податоците и информациите ќе биде на ваш товар. 
 

Со почит, 
 

Изработувач: 

ДООЕЛ АРХИНОВА –Битола 

управител: 

 Тони Наумовски 

проектант: 

м-р Даниела Тиловски д.и.а. 
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фаза:
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-УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ-
АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА
ПОДЛОГА преземена од
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1
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА
ИНФРАСТРУКТУРА - ПЕШАЧКО -
КОЛСКА УЛИЦА на дел од КП бр. 553/5
КО Нижеполе,
Општина Битола

САШО ИЛИЕВСКИ
ул. „Тушин“ 1А/7 - Битола

м-р Даниела Тиловски д.и.а.

Маријана Стефановски д.и.а.

д-р Анастасија Трајковска д.и.а.
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granica na proekten opfat

             98,81m²

број на лиценца: 0085
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број на лиценца:

д-р Милена Шундовска Четелева д.и.а.
овластување број : 0.0386

12

м-р Сара Мицевска д.и.а.





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 76717 

Дата: 10.12.2025 

 
До 

Архинова ДООЕЛ 

Ул. Сотир Брбевски бр. 53, 7000 Битола 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска  со  Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам,  со кое  што барате  податоци  за  
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО-ПЕШАКА УЛИЦА на дел од КП бр. 553/5 
КО Нижеполе, Општина Битола , Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна 
МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 

                                         
 

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/75870
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/76717
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/76717


                                                                       Datum: 11/12/25 
 

 

Врз основа на член 21 од Статутот на ЈКП “Водовод”-Битола, а во врска со член 32 од Законот за 
просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 199/4 и 44/15) постапувајќи по барањето 
поднесено по иницијатива на Архинова ДООЕЛ Битола, во електронскиот систем е-урбанизам 
постапка број 76717 заради барање на претходни податоци и информации, ЈКП Водовод-Битола се 
произнесува како што следува. 
 

Број:             08-5/194 
                                                                                                                          Дата:          10/12/2025 
 

ПРЕДМЕТ: ОДГОВОР НА БАРАЊЕ ЗА П.И.М. 
 

ЗА ИЗРАБОТКА И ДОНЕСУВАЊЕ НА “УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА – 
КОЛСКО – ПЕШАЧКА УЛИЦА”  , НА ДЕЛ ОД КП 553/5, К.О. НИЖЕПОЛЕ - ОПШТИНА 

БИТОЛА   
 
Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис, Ве известуваме дека: 
1. Во близина на предметниот опфат ЈКП “Водовод” - Битола располага со примарна водоводна 

инфраструктура изградена од LZC Ø600 (лиено-железна цевка), истата е дел од доводен цевковод 
за сурова вода. 

2. Во однос на предметниот опфат, односно парцелтата опфатена со истиот проект е во поширока 
заштитна зона (III-зона / ЕЛАБОРАТ (Тех. Бр. ИГР-084-0815 / Окт. 2015г. / изработен од 
ГЕИНГ)   
 

Забелешка:  
- Пред почетокот на работите со ископот, Ве молиме да се обратите  до ЈКП “Водовод” – Битола  и 

истиот да се врши во присуство на наши стручни лица. 
- За дефинирање на заштитните зони се користени и спроведени во дело следните законски акти: 
- Закон за водите, (“Сл. Весник на РМ” бр. 4/98,87/08,06/09,161/09,83/10 и 51/11,44/2012, 23/2013, 163/2013, 180/2014 и 

146/2015); Уредба за класификација на водите, Сл. бесник бр. 18 од 1999 година; 
- Правилник за начинот на определување и одржување на заштитните зониоколу изворите на вода за пиење, Сл весник на РМ 

бр. 17 од 1983 год. 
- Правилник за безбедноста на водата, Сл. Весник на РМ бр. 46 од 2008 год. 

Прилог:  ситуација со вцртани инсталаци 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Со почит,  
 
Љубиша Бакиќ, дми                                                                              ЈКП Водовод Битола 
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Дата: 12.12.2025 

Архивски 
број: 

09-560/2 

Дo: ДООЕЛ АРХИНОВА Битола 

Предмет:   Податоци и информации 

 

 
 Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање, 
Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за превенција, 
планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение за 
заштита и спасување - Крушево , информира:  
 
Почитувани,  
 
Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага ниту има 
податоци за постоечка или планирана инфраструктура за Проектна документација-
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО-ПЕШАЧКА УЛИЦА на 
дел од КП бр. 553/5 КО Нижеполе, Општина Битола . Процената на загрозеност на 

опфатот за кој се однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на 
применување на мерките за заштита и спасување при планирање на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во технички 
преглед (Сл. весник на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа 
област, треба да бидат вградени при изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА 
ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО-ПЕШАЧКА УЛИЦА на дел од КП бр. 553/5 КО 
Нижеполе, Општина Битола , да се опфатат следните мерки :  

 

1. . ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 

При изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО-

ПЕШАЧКА УЛИЦА на дел од КП бр. 553/5 КО Нижеполе, Општина Битола , за 
објектите кои се предвидува да бидат изградени од цврста градба (придружни 
објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, 
согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 
81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 

оптоварување. 

http://www.dzs.gov.mк/


   
                                                                      

Дирекција за заштита и спасувањe  Подрачно одделение Крушево 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 7550 Крушево 

048-476-831 www.dzs.gov.mк Krusevo@dzs.gov.mk 

 
2 

 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ  

 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите.  
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла 
на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини.  
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  

 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и пропишат 
мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди 
согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 
86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  
 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, потребно е да се 
изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања.  
 
 
5. ЗАШТИТА ОД НЕЕКСПЛОДИРАНИ УБОЈНИ И ДРУГИ ЕКСПЛОЗИВНИ СРЕДСТВА 
 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и пропишат 
мерките за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства,како и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  
 
Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот 
за кој се однесува урбанистичкиот проект, а имајќи ги предвид одредбите од Законот 
за заштита и спасување-пречистен текст (Сл.весник на РМ бр.93/12), може да се 
вградат и други мерки за заштита и спасување. 
Исто така при проектирањето да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.весник на 
РМ бр.32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е 
дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
 
Наведените претходни услови треба да се вградат во УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА 
ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО-ПЕШАКА УЛИЦА на дел од КП бр. 553/5 КО 
Нижеполе, Општина Битола . 

http://www.dzs.gov.mк/


 
Дирекција за заштита и спасување 

Подрачно одделение Крушево 

 

 

Дирекција за заштита и спасувањe  Подрачно одделение Крушево 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 7550 Крушево 

048-476-831 www.dzs.gov.mк Krusevo@dzs.gov.mk 

1 

 

Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО-ПЕШАКА УЛИЦА на 

дел од КП бр. 553/5 КО Нижеполе, Општина Битола, истата да ја доставите до 
Дирекцијата за заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и 
спасување , за да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и 
спасување. 
 

                   По овластување на Директорот 

                          Советник 

                     Оливера Чавкар 

Доставено до: 

  -  насловот 

-    архива    

 

 
 

 
 

http://www.dzs.gov.mк/


   
                                                                      

Дирекција за заштита и спасувањe  Подрачно одделение Крушево 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 7550 Крушево 

048-476-831 www.dzs.gov.mк Krusevo@dzs.gov.mk 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/7-18    од 14.01.2026  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 072 931 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број  од 04.12.2025 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски 
објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА 
ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО-ПЕШАКА УЛИЦА на дел од КП бр. 553/5 КО Нижеполе, Општина Битола, Ве известуваме 
дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно обележани 
леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 





Урбанистички проект за инфраструктура - колско - пешачка улица на дел од КП бр. 553/5 КО 
Нижеполе, Општина Битола 

 

21 Технички број: 01/12/25             Март 2026 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ - Урбанистички проект - 

1. Извод од урбанистички план  

2. Ажурирана геодетска подлога 

3. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура 

4. Табела со нумерички податоци 

5. Урбанистичко решение за проектниот опфат 



 
ОПШТИНА БИТОЛA 

Сектор за спроведување на урбанистички планови, урбанистичко планирање, заштита на  животната  средина, комунални 
дејности и уредување на градежно земјиште 

- Одделение за спроведување на урбанистички планови 
 
 

Број: 30 - 1469  од  26.06.2025 год. 
 
 

Општина Битола, согласно чл. 57 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник 
на РСМ“ бр. 32/2020, 111/23, 171/24 и 224/24), а врз основа на Член 20 од „Правилникот за 
урбанистичко планирање“ („Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), a решавајќи 
по барањето за добивање на Извод од урбанистички план, го издава следниот: 

 
 

ИЗВОД ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
 
 

        У.П. за „ с. Нижеполе „  Битола 2020 год.  
                              Одлука бр: 09 - 200/39 од 27.12.2022 год. 
                                           

 
Извод за: К.П. 553/5     К.О. Нижеполе 

 
 

Намена: - А4 – Времено сместување 
- Заштитен појас на магистрална улица низ 

населено место – село (5м во пофат, 20м вон опфат) 
- Заштитен појас на средно напонски подземен вод 

(1м лево и десно) 
- Режим на заштита од 3 степен 
- Инфраструктура 

Прилози: 
 

 

1. Графички дел:  Синтезен план 
- Легенда 
- Пресеи на улици 

 
2. Текстуален дел:  Општи услови 

 Посебни услови 

 
 

Изготвил:   
 
 

  

Димитар Михајловски, дипл.инж. арх.   
   

Контролирал:  Овластено лице од Oпштината: 
 
 

  

Мирјана Николовска, дипл. инж. арх.  Христијан Атанасовски, дипл.инж. арх. 
 



User
Line

User
Line

User
Line

User
Line













































  A RHINOVA
       dooel Bitola

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

инвеститор:

УП

соработници:

фаза:

технички број:

M = 1 : 500 лист бр:  1

-УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ-
АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА
ПОДЛОГА преземена од
геодетски елаборат

управител:

планери:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

Тони
Наумовски A RHINOVA

DOOEL    Bitola
1

01/12/2025

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА
ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО -
ПЕШАЧКА УЛИЦА на
дел од КП бр. 553/5
КО Нижеполе,
Општина Битола

САШО ИЛИЕВСКИ
ул. „Тушин“ 1А/7 - Битола

м-р Даниела Тиловски д.и.а.

д-р Анастасија Трајковска д.и.а.
овластување бр.
0.0457

овластување бр.
0.0695

намена на градба:
Е1.1 - колско - пешачка улица

опфат:
ДЕЛ ОД КП бр. 553/5
КО НИЖЕПОЛЕ
ОПШТИНА БИТОЛА

ревидентска
куќа:

ревидент:

дата: 3.2026

LEGENDA:
granica na proekten opfat

           105.0m²

број на лиценца: 0085

ФОРМИ
ДООЕЛ Битола

број на лиценца:

д-р Милена Шундовска Четелева д.и.а.
овластување број : 0.0386

12

м-р Сара Мицевска д.и.а.



LZ
C 

Ф60
0

  A RHINOVA
       dooel Bitola

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

инвеститор:

УП

соработници:

фаза:

технички број:

M = 1 : 500 лист бр:  2

управител:

планери:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

Тони
Наумовски A RHINOVA

DOOEL    Bitola
1

01/12/2025

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА
ИНФРАСТРУКТУРА - КОЛСКО -
ПЕШАЧКА УЛИЦА на
дел од КП бр. 553/5
КО Нижеполе,
Општина Битола

САШО ИЛИЕВСКИ
ул. „Тушин“ 1А/7 - Битола

м-р Даниела Тиловски д.и.а.

д-р Анастасија Трајковска д.и.а.
овластување бр.
0.0457

овластување бр.
0.0695

намена на градба:
Е1.1 - колско - пешачка улица

опфат:
ДЕЛ ОД КП бр. 553/5
КО НИЖЕПОЛЕ
ОПШТИНА БИТОЛА

ревидентска
куќа:

ревидент:

дата: 3.2026

LEGENDA:
granica na proekten opfat

             105.0m²

број на лиценца: 0085

ФОРМИ
ДООЕЛ Битола

број на лиценца:

д-р Милена Шундовска Четелева д.и.а.
овластување број : 0.0386

12

м-р Сара Мицевска д.и.а.

5.0

za
{

ti
te

n 
po

ja
s

vodovodna infrastruktura postojna

10(20)kV postojna podzemna
 el. infrastruktura
10(20)kV planirana podzemna
 el. infrastruktura

0.4kV postojna nadzemna
 el. infrastruktura

-УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ-
ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА
СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН
ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА
СУПРАСТРУКТУРА И
ИНФРАСТРУКТУРА
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R.L.

klasa na namena

regulaciona linija

1
E1.1

broj na povr{ina za gradewe

elementi na soobra}ajnica

fekalna kanalizacija planirana
atmosferska kanalizacija planirana
elektrika planirana
telekomunikaciska infrastruktura
planirana
vodovodna infrastruktura
planirana

oska na soobra}ajnica

vodovodna infrastruktura postojna

klasa na namena

E - infrastruktura

10(20)kV postojna podzemna
 el. infrastruktura
10(20)kV planirana podzemna
 el. infrastruktura
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E1.1
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vodovodna infrastruktura

infrastrukturi planirani so UPS:

fekalna infrastruktura
atmosferska infrastruktura
telekomunikaciska infrastruktura
tel. opti~ka infrastruktura
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0.4kV postojna nadzemna
 el. infrastruktura

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

НАМЕНА E - ИНФРАСТРУКТУРИ
Е1.1 - КОЛСКО - ПЕШАЧКА УЛИЦА

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 105.0m2 100%
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tel./faks: +389 47 257 744 

@iro s-ka: 290200000056398 

db: 4002002149173 

Teteks-Kreditna Banka 
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АРХИТЕКТУРА 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА  

СО НАМЕНА Е1.1 - ПЕШАЧКО - КОЛСКА УЛИЦА 
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А. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
     

 

- Архитектонски дел 

Основна цел на овој идеен проект кој е составна техничка документација на 

предвидениот урбанистички проект е формирање на градежна парцела со намена Е1.1 - 

колско - пешачка улица. 

Во контекст на ова, инвеститорот има цел да обезбеди простор за колско - пешачка 

улица која ќе претставува пристап од регионалниот пат Р2331 со градежните парцели во 

блокот. Завршно, површината на колско - пешачката улица да биде обработена од  

бетонски плочи поставени на претходно набиена земја. 

- Градежно конструктивен дел 

Согласно функционалните потреби и потребата за брза и ефикасна градба, 

инвеститорот сугерира да се предвиди .  

По однос на изборот на применетите градежни материјали, се сугерира вградување 

на современи материјали согласно намената на просторот и лесноодржливи  

-        Техничко технолошки дел 

Снабдувањето со вода и канализациониот систем да бидат согласно условите на 

самата локација, предвидувајќи потребна инфраструктура за обезбедување на техничка 

вода и прибирање на отпадните води. 

Ел.инсталации  и телекомуникациски инсталации да се предвидат согласно со 

намената на просторот.  

 

Инвеститор: 

Сашо Илиевски 

ул. „Тушин“ бр.1А/7 - Битола 
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Б. ЛОКАЦИСКО УРБАНИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ 

 
Б.1.Урбанистичко архитектонски услови за градење 

     Анализираната локација, која ја опфаќа дел од КП бр. 553/5, КО Нижеполе, Општина 

Битола се наоѓа во плански опфат уреден со УП за „с. Нижеполе“ Битола 2020 год. 

донесен со Одлука број: 09-200/39 од 27.12.2022год.. Овој идеен проект е составен дел 

на урбанистички проект за инфраструктура кој се изработува согласно член 58, став 2 

точка 4 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 

224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), за градби со намена Е1.1 - колско - пешачка улица. 

Согласно тоа, овој идеен проект за градби со намена Е1.1 - колско - пешачка улица на 

дел КП бр. 553/5, КО Нижеполе, Општина  Битола се изработува врз основа на Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 

и 127/25) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.225/20, 219/21, 

104/22, 99/23 и 143/25), како и останатата законска и подзаконска регулатива која се 

однесува на конкретната намена. 

 

• Опис на постоечка состојба на локацијата.  

На земјиштето опфатено со проектниот опфат на урбанистичкиот проект нема 

претходно изграден градежен фонд. Спроведувањето на конкретниот 

урбанистички проект ќе биде согласно актуелниот Закон за градење и другата 

важечка законска регулатива од областа на градежништвото. 
 

• Намена на земјиштето 

Анализираниот дел од КП бр. 553/5, КО Нижеполе, Општина Битола има 

статус градежно неизградено земјиште.  По одобрувањето на овој урбанистички, 

односно идеен проект согласно законската регулатива, земјиштето го задржува 

истиот статус. 
 

• Просторни граници 

      Проектниот опфат е согласно границите на дел од КП бр. 553/5, КО Нижеполе, 

а површината на проектниот опфат изнесува 99.0m2 или 0.0099ha, а истиот е 

лоциран на оддалеченост од приближно 14km југо-источно од центарот на градот 

Битола. 

       Границата на проектниот опфат подетално може да се опише на следниот 

начин: 

- на севeр граничи со: катастарската парцела со бр. 553/6 

- на исток граничи со: регионалниот пат Р2331 

- на југ граничи со: останатиот дел на КП бр. 553/5  

- на запад граничи со: катастарската парцела со бр. 553/16 

      Во парцелата се пристапува преку регионалниот пат – Р2331 од источната 

страна на проектниот опфат. 

      Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 

прекршни точки по X и Y координатите: 
 

точка X координата Y координата позиција 

1 4520925.59 7539862.65 најсеверна точка 

2 4520923.29 7539858.69 најзападна точка 

3 4520947.08 7539857.91 најјужна точка 

4 4520949.99 7539862.13 најисточна точка 
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• сообраќајно решение 

 

До предметната парцела се пристапува преку регионален пат за село Нижеполе 

Р2331. Во рамките на предметната парцела е предвидено сообраќајно решение, се 

пристапува автомобилски и пешачки од североисточната страна. 

На предметната парцела не се предвидува стационарен сообраќај - паркинг. 

Сообраќајната површина во рамките на анализираната парцела изнесува 99m2, 

односно 100% од вкупната површина на анализираната парцела. 

Завршната обработка на пристапната патека е предвидена од бекатон плочки 

поставени врз набиена земја.   

 

• Диспозиција и параметри на постоечка и планирана комунална 

инфрастрултура и услови за приклучување 

 

Со идејниот проект се предвидува нова комунална инфраструктура и нејзино планско 

решение во рамките на парцелата. Водењето на инфраструктурата е во инфраструктурни 

коридори прикажани во графичкиот дел на урбанистичкиот проект. 
 

- Водоводна и канализациона инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според согласност од надлежната институција.  
 

- Електро - енергетска инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според електро - енергетска согласност од надлежната институција - ЕВН Македонија. 
 

- Телекомуникациска инфраструктура  

Со урбанистичкиот план се предвидуваат нови приклучоци кои треба да се извршат 

според согласност од надлежната институција. 
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В.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
 

В.1 Технички опис 
   

В.1.1 Образложение на концептот на основното решение 

Општа цел на овој идеен проект, кој е составен дел на урбанистички проект за 

инфраструктура, е да се обезбеди  просторна единица со намена Е1.1 - колско - пешачка 

улица,  согласно член 58(2) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РСМ 

бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и класа на намена и соодветни 

комплементарни и компатибилни намени согласно член 77, 79, 80 и 81 од Правилникот 

за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 143/25). 

Со овој идеен проект, согласно потребите на инвеститорот, основна намена на 

просторната единица се предвидува да биде Е1.1 – колско - пешачка улица согласно 

важечката легислатива. 

Со цел да се збогати просторно – функционалниот и типолошкиот карактер на 

просторот и објектите наменети за примарни функции, предвидено е основната намена, 

согласно член 80(5) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на РСМ 

бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 143/25), да се дополни со  следните комлементарни 

намени: 

- Е1.5 - инфраструктура на водоснабдувањето 

- Е1.6 - канализациска инфраструктура - фекална и атмосферска 

- Е1.8 - водови за пренос на електрична енергија 

- Е1.9 - телекомуникациски водови 

 

Предвиденото решение нуди автомобилски пристап до локацијата од регионалниот 

пат, согласно важечката легислатива за објекти со оваа намена, внатрешна пешачка 

инфраструктура. 

Со предвидената изградба на инфраструктурното решение со намена Е1.1, нема да се 

предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани влијанија на истата ќе 

бидат во согласност и со целосно почитување на важечката законска регулатива од 

областа на заштитата на животната средина. 

 

В.1.2.  Просторно функционална организација 

  -локација и општи податоци за објектот 

    Локацијата на која е предвидена изградба на инфраструктурното решение со намена 

Е1.1 – колско - пешачка улица во поширока смисла се наоѓа во близина на градот Битола, 

јужно од центарот на с. Нижеполе кое е во состав на Општина Битола. 

- макроклиматски карактеристики 

     Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учество и влијанието на човекот во нив спаѓаат 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Предметната локација се наоѓа јужно од населено место Ниже Поле на надморска 

височина од 1.105m. 
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Во Пелагонија владее модифициран тип на умерено континентална клима со чисто 

изразени годишни времиња, а на планините се чувствува планинската клима која во 

зависност од надморската височина е различно изразена. Зимата е влажна и студена, а 

летото топло и суво. Есента е значително потопла од пролетта. Преминот од зима кон 

лето е побрз отколку обратно, пролетта е кратка и променлива. 

Режимот на осончувањето е поволен и овој крај има доста ведри и сончеви денови 

како и доволен број на часови со сонце. Просечната годишна сума на сончевиот сјај во 

Пелагонија изнесува 2332 часа. 

Просечната годишна температура изнесува 11.5С. Средно-годишна максимална 

температура е 17.4С, а средно-годишна минимална 5.3С. 

Врнежите се одраз на влијанието на медитеранската клима во ова подрачје. Летните 

месеци се со малку, а доцните есенски се најврнежливи. Максимумот е во ноември 73mm 

и во декември 68mm воден талог, а минимумот е во јули 32mm и август 34mm. Просечно 

годишно на ова подрачје паѓаат 610mm врнежи. Врнежите се најчесто од дожд, просечно 

70-80%, а снегот е ограничен во зимските месеци. Просечно годишно има 30 денови со 

снежен покривач чија максимална дебелина е забележана од 63cm. Мразниот период е 

долготраен, во просек започнува во октомври, а завршува во мај, но стварниот број на 

мразни денови е значително помал од деновите на просечниот мразен период. Првиот 

есенски ден со мраз е 25 октомври, а последниот пролетен ден со мраз е 8 април. 

Просечната релативна влажност на воздухот 75%. 

Ветровите се воглавно од северен и јужен правец, а поретко од останатите правци. 

Северниот ветер е со најголема честина и ја снижува температурата на воздухот. 

Неговата честина просечно годишно изнесува 183%о и со средна годишна брзина од 

2.2m/sek. Дува ви текот на цела година особено во јули, март и февруари. Јужниот ветер 

се јавува со просечна честина од 131%о  и со средна годишна брзина од 3.6m/sek. Најчесто 

дува во март, април и ноември и ја зголемува температурата на воздухот. Западниот ветер 

е со мала честина од 56%о и со средна годишна брзина од 3.6m/sek. Пелагонија се 

одликува и со појави на локални струења кои во летните месеци делуваат освежително.  

Според сеизмичката карта на Република Северна Македонија и соодветната 

секторска студија, поширокото подрачје на Битола во кое спаѓа и предметната локација, 

се наоѓаат во зона на 8-ми степен на сеизмичност. Значи просторот претставува 

геолошки предиспониран за сеизмичка активност. 

опис на локацијата  

Површината на проектниот опфат изнесува 105m2 или 0.0105ha, а истиот е лоциран 

на оддалеченост од приближно 14km југо-источно од центарот на градот Битола. 

Границата на проектниот опфат подетално може да се опише на следниот начин: 

- на севeр граничи со: катастарската парцела со бр. 553/6 

- на исток граничи со: регионалниот пат Р2331 

- на југ граничи со: останатиот дел на КП бр. 553/5  

- на запад граничи со: катастарската парцела со бр. 553/16 

Во парцелата се пристапува преку регионалниот пат – Р2331 од источната страна на 

проектниот опфат. 
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Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 

прекршни точки по X и Y координатите: 
 

точка X координата Y координата позиција 

1 4520925.59 7539862.65 најсеверна точка 

2 4520923.29 7539858.69 најзападна точка 

3 4520947.08 7539857.91 најјужна точка 

4 4520949.99 7539862.13 најисточна точка 

 

o Постоечка состојба 

Во постоечка состојба на анализираната катастарска парцела не постојат 

изградени објекти.   

 

o Новопредвидена состојба 

Во новопредвидената состојба, согласно важечката законска регулатива во РСМ, и 

изготвениот урбанистички проект, новопредвидениот концепт на анализираната КП 

предвидува автомобилски и пешачки пристап од регионалниот пат Р2331 до градежните 

парцели. Со овој идеен проект не се предвидува стационарен сообраќај - паркинг. 

 

• Нумерички показатели на проектираните површини: 

o Пешачко-колска површина     105.0m2 

 

В.1.3.  Опис на архитектонскиот концепт на  

            просторно- функционалното решение 

• Постоечка состојба на функционалното решение 

 

Во постоечка состојба на анализираната парцела не постојат градби. 

• Новопредвидена состојба на функционалното решение  

 

Во новопредвидената состојба проектирана е колско - пешачка улица која завршно 

е обработена со бетонски плочки кои се поставени на претходно набиена земја.   

- Проектирана површина спрема идеен проект       - 105.0m2   

 

 

 

 

 

Изработил: 

д-р Анастасија Трајковска 
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Е1.1 - пешачко - колска улица

дата: 3.2026
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м-р Сара Мицевска д.и.а.
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